

نتانیا‌هو صبر «بایدن» را بریز می‌کند؟

بایدن برای نتانیا‌هو یک خط قرمز مشخص کرده و آن حمله به رفح است. وی به‌تاگی در گفت‌وگو با بنیامین نتانیا‌هو گفت که سیاست آمریکا در قبال غزه براساس ارزیابی‌های این کشور از گام‌های رژیم صهیونیستی در راستای جلوگیری از آسیب رساندن به غیرنظامیان تعیین خواهد شد. روز ۲۵ مارس، زمانی‌که کشورها در شورای امنیت بر سر یک قطعنامه برای آتش بس در غزه به توافق می‌رسیدند، ایالات متحده به با عدم وتو آن قطعنامه نتانیا‌هو را به شدت خشمگین کرد. بایدن از ابتدای حمله به غزه تمام قد در کنار نتانیا‌هو ایستاده بود. اما ادامه جنگ و بالا رفتن تعداد قربانیان در غزه باعث شد تا پای رئیس‌جمهور آمریکا در حمایت از اقدامات تل آویو اندکی سست شود. این سستی در نهایت باعث تصمیمی شد که خشم و کینه نتانیا‌هو را برانگیخت. نخست‌وزیر اسرائیل سفر خود را به ایالات متحده لغو کرد و روابط آمریکا و رژیم صهیونیستی اندکی تیره شد. در مورد روابط نتانیا‌هو و بایدن یک واقعیت اساسی وجود دارد. جو‌به‌وقت از بی‌بی‌سی خوشش نمی‌آمده است. از روزی که نتانیا‌هو به قدرت رسید بایدن یکی از منتقدان سیاست‌های او بوده است. اما در مقام رئیس‌جمهور یک سنت دیرینه بین ایالات متحده و تل آویو وجود دارد و آن حمایت بی‌چون و چزا از هر فردی است که نخست‌وزیری اسرائیل را برعهده می‌گیرد. بایدن هم به اقتضای همین سنت، از سال ۲۰۲۰ به این سو، به گروه حامیان نتانیا‌هو پیوست. البته در همین شرایط هم بایدن اصلاحات قضائی نتانیا‌هو را مورد انتقاد قرار داد و از دوعت او با واشنگتن خودداری کرد. آنها سرانجام در سپتامبر ۲۰۲۳ در نیویورک در اطراف مجمع عمومی سازمان ملل متحد ملاقات کردند و در مورد تلاش بایدن برای عادی سازی روابط بین عربستان سعودی و اسرائیل بحث کردند. با همه اینها حتی در ماه‌های ابتدایی حمله و بمباران غزه بایدن موضع تندوتیزی علیه نتانیا‌هو از خود نشان نداد. بهتر است بگوییم تا زمانی‌که احتمال حمله به رفح پیش نیامده بود، در واشنگتن مدارا با نتانیا‌هو در بالاترین درجات ممکن جریان داشت. برخی از کارشناسان معتقدند بایدن و تیم او طرفدار راه حل دو‌کشوری برای فلسطین اشغالی هستند و در نظر دارند تا با پایان جنگ برای اعمال چنین سیاستی بر اسرائیل فشار بیاورند. دست در همین نقطه است که نتانیا‌هو بایدن را نمی‌بخشد. او به خوبی می‌داند که اگر تن به اقداماتی از این دست بدهد، از سوی راستگرایان در سرزمین‌های اشغالی سرنگون خواهد شد.

آیا بایدن دنبال سرتنگونی نتانیا‌هو است؟
به نظر می‌رسد مانند نتانیا‌هو در قدرت دیگر به هیچ‌سختی نیست و او مانند دندان چرکینی است که همه دنبال از ریشه کندنش هستند. در ایالات متحده هم این باور وجود دارد که تغییر نخست‌وزیر اسرائیل می‌تواند در دستیابی آمریکا به اهدافش در خاورمیانه کمک کند. نتانیا‌هو هم از باز شدن جبهه‌های اختلاف تازه و دورکردن آذهان عمومی از جنباتی که در غزه جریان دارد، استقبال می‌کند. به نظر می‌آید بر سر عدم وتوی قطعنامه در مورد آتش‌بس خشمگین شده‌و هر چند آنها همین چهارشنبه با تلفن با یکدیگر صحبت کرده‌اند اما ترجیح می‌دهد آتش اختلافات کماکان روشن بماند. نتانیا‌هو که در دوران ترامپ روابط خوبی با جمهوری خواهان و شخص ترامپ داشت، حالا لحنه شماری می‌کند تا انتخابات ۲۰۲۴ به ضرر بایدن تمام شده و او کاخ سفید را ترک کند. بایدن به عنوان رئیس‌جمهوری از حزب دموکرات نمی‌خواهد و نمی‌تواند تا ابد از جنایت اسرائیل در غزه به طور علنی حمایت کند. او البته در پشت پرده چندان میلی به پایان حمله هم از خود نشان نمی‌دهد اما حفظ ظاهر برای یک رئیس‌جمهور دموکرات از نان شب واجب‌تر است. به نظر می‌رسد نتانیا‌هو با لغو دیدار تیم اسرائیلی از ایالات متحده که قبلاً بر آن اصرار زیادی کرده بود، با صدای بلند اعلام کرده که در مقابله با بایدن جدی است. بن کویپر، وزیر امنیت ملی اخیراً در مصاحبه‌ای بایدن را به حمایت ضمنی از دشمنان اسرائیل مانند یحیی سنوار، رهبر حماس در غزه، و رشیده طالب، نماینده دموکرات‌نگره فلسطینی‌تبار که نماینده یکی از مناطق میشلگان است، متهم کرده است. از آن سو بایدن می‌خواهد زیر پای نتانیا‌هو را خالی کند. یک انتخابات زود هنگام در اسرائیل می‌تواند همه آنچه دموکرات‌ها می‌خواهند را در اختیارشان بگذارد و بنی گانتز را جایگزین نتانیا‌هو کند. اتفاقی که احتمالاً به پایان خونریزی در نوار غزه می‌انجامد. در مقابل وسواس‌های بایدن برای حفظ چهره صلح‌طلب دموکرات‌ها، هیچ خبری از کاهش صادرات سلاح از سوی آمریکا به سمت سرزمین‌های اشغالی وجود ندارد. این دوگانگی نشان می‌دهد که دولت بایدن با وجود اختلافات و تناقضاتی‌های ظاهری در نهان سیاست‌های نتانیا‌هو در قبال حماس را رد نمی‌کند. هر چند که این سیاست‌ها را برای منافع خود چندان مفید نمی‌بیند.

شنبه ۱۸ • ۰۱ • ۱۴۰۳
شماره ۱۷۹۹ سال پنجم ۲۶ رمضان ۱۴۴۵ / ۰۶ آوریل ۲۰۲۴

armanmeli.ir

«آرمان ملی» وحشت اسرائیل از پاسخ ایران را بررسی می‌کند

سناریوهای انتقام و سرگیجه صهیونیست‌ها

◀ از آماده‌باش نیروی هوایی اسرائیل تابستن سفارتخانه‌ها در کل جهان



آوردند: اسرائیل پاسخ فوری ترور مقامات ارشد ایرانی در دمشق را دریافت خواهد کرد. این در حالی است که پیش‌تر رسانه‌های رژیم صهیونیستی از آماده‌باش کامل نیروهای هوایی ارتش این رژیم از بیم پاسخ تلافی‌جویانه تهران به حمله به کنسولگری ایران در سوریه خبر دادند. از سوی دیگر عاموس یالدین، رئیس سابق بخش اطلاعات نظامی رژیم صهیونیستی گفت: «ایران می‌تواند اسرائیل را با موشک‌های کروز، موشک‌های بالستیک یا پهپاد هدف قرار دهد.» همچنین کانال ۱۴ رژیم صهیونیستی نیز گزارش داده بود، ارتش اسرائیل نیز مرخصی نظامیان خود را به خاطر آمادگی برای پاسخ ایران به حمله تروریستی دمشق لغو کرده است. از طرف دیگر مقامات اسرائیل ادعا می‌کنند اطلاعاتی در اختیار دارند که نشان می‌دهد ایران احتمالاً بخواهد با استفاده از موشک‌های بالستیک دوربرد، موشک‌های کروز یا هواپیماهای بدون سرنشین از خاک خود به اسرائیل حمله کند. رسانه صهیونیستی جروزالم پست نوشت: سفارتخانه‌های اسرائیل در سرتاسر جهان در پی افزایش تهدیدها مبنی بر حمله احتمالی ایران به دیپلمات‌های اسرائیلی در حالت آماده‌باش قرار گرفتند. علاوه بر این، از برخی سفیران خواسته شده است که به دلیل نگرانی‌های امنیتی، در مراسم عمومی حاضر نشوند. دیپلمات‌هایی که در خارج از کشور خدمت می‌کنند، ابراز نگرانی کرده‌اند که سفارتخانه‌هایشان هدف حملات انتقام‌جویانه ایران قرار گیرد. پیش‌تر اسرائیل گزارش‌ها مبنی بر خروج سفیران خود و تخلیه سفارتخانه‌های خود در نقاط مختلف جهان را تکذیب کرده است. مقامات آمریکایی و اسرائیلی گفتند که دولت بایدن و دولت اسرائیل بسیار نگران هستند که ایران برای یک حمله قریب‌الوقوع آماده می‌شود. حتی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا نیز در اعترافی قابل تامل گفت: «اسرائیل به شدت در حال شکست خوردن در جنگ افکار عمومی به دلیل جنگ خود با حماس است.»
یدبعوت آحروروت دیگر رسانه صهیونیستی نیز گزارش داد: «مقامات اسرائیلی به دلیل نگرانی از واکنش ایران به حمله اخیر به ساختمان کنسولگری این کشور در دمشق، ۲۸ سفارتخانه و کنسولگری خود در برخی کشورها را تعطیل کرده‌اند. این در حالی است که در روزهای اخیر ارتش

رژیم صهیونیستی آماده‌باش امنیتی را در اراضی اشغالی به دلیل نگرانی از واکنش ایران به بالاترین سطح افزایش داده است. رسانه‌های عبری نیز از شلوغی فروشگاه‌ها در اراضی اشغالی به دلیل نگرانی جامعه صهیونیستی از واکنش ایران خبر دادند که آنها را به ذخیرهٔ آذوقهٔ کشانده است. رژیم صهیونیستی به دلیل ترس از پاسخ ایران به حمله تروریستی علیه بخش کنسولی سفارت ایران در دمشق، در وضعیت اضطراری و نگرانی به سر می‌برد. یدبعوت آحروروت اذعان کرد که ایران اگرچه هنوز یک پهپاد هم در واکنش به هدف قراردادن کنسولگری خود ارسال نکرده، اما در جنگ روانی دستاوردی را رقم زده است. فضای ترس و وحشت بر اراضی اشغالی حاکم است، زیرا «اسرائیلی‌ها سردرگم هستند که آیا ابتدا باید به شبکه‌های مواد غذایی حمله کنند یا دستگاه‌های خودپرداز.»

◀ واکنش حساب شده تهران

رویتز نیز تیز نوشت: در خصوص احتمال واکنش ایران به حمله هوایی که گمان می‌رود توسط اسرائیل به سفارت ایران در دمشق انجام شده باشد، شیخ یک جنگ گسترده‌تر را به وجود آورد. رویتز همچنین خبر داد دو منبع ایرانی گفتند که پاسخ تهران برای جلوگیری از تشدید تنش، حساب شده است. کاخ سفید اعلام کرد که جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا با نتانیا‌هو صحبت کرده و آنها درباره تهدیدات ایران گفت‌وگو کرده‌اند. واشنگتن گفت: بایدن به صراحت گفته است آمریکا با قدرت از اسرائیل در مقابله با این تهدید حمایت می‌کند. چند خبرنگار رویتز و ساکتل تل آویو نیز گفتند خدمات تعیین جهانی موقعیت GPS مختل شده است، اقدامی که ظاهراً با هدف خنثی کردن موشک‌های هدایت‌شونده انجام شده است. رویتز درباره حمله هوایی به ساختمان بخش کنسولی سفارت ایران در دمشق هم نوشت: به‌طور گسترده تصور می‌شود این اقدام از سوی اسرائیل انجام شده‌است. این یکی از برجسته‌ترین عملیات‌هایی است که منافع ایران در سوریه، متحد نزدیک تهران را هدف قرار می‌دهد. اسرائیل مسئولیت خود را تایید یارد نکرد و نتانیا‌هو در سخنرانی خود به این حمله اشاره‌ای نکرد.

میرسلیم: افزایش مصرف بنزین منجر به از دست رفتن منابع ارزی شده است

سکوت مصلحتی!

◀ حسن روحانی: وقتی بنزین در سال ۹۸ گران شد اولین کسی که تویّت مخالفت زد، رئیس قوه قضائیه وقت بود

◀ رئیسی چرا سکوت کرده؟

میرسلیم همواره خود را محق به اظهارنظر در هر موضوعی می‌داند. تا چندی پیش در قامت یک کارشناس خود رو ظاهر می‌شد و به بررسی وضعیت خودروهای داخلی و خارجی و تفاوت آنها با هم مشغول بود. حالا به بحث قیمت سوخت که بحث پرچالشی است، شده البته بدون در نظرگرفتن تبعات خواسته‌ای که دارد. مخاطب انتقادات میرسلیم درباره چرایی این نشدن قیمت سوخت حتماً باید دولت باشد چرا که پیش از این بارها روحانی به خاطر این موضوع در دولت قبل مورد انتقاد قرار داده بودند. به راستی چرا رئیسی اقدامی برای افزایش قیمت سوخت ندارد؟ برای پاسخ به این سوال باید به اظهارات اخیر حسن روحانی مراجعه کرد که گفته بود: در ۹۸ وقتی بنزین گران شد اولین کسی که تویّت زد و مخالفت کرد، آقای رئیسی، رئیس قوه قضائیه بود که نامه سران قوا را با خط خودش امضا کرده بود! آقای تاجگردون، نماینده مجلس هم که عضو جلسه اقتصادی سه قوه بود جمعه شب مردم را به راهپیمایی دعوت کرد. عده‌ای از قم جمعه شب اطلاعیه دادند که مردم! شما چرا ساکت نشسته‌اید؟ برخی نمایندگان مجلس اعلام کردند که ما طرح سه‌فورتی می‌دهیم و قیمت بنزین را برمی‌گردانیم! رئیس مجلس امضا کرده بود، رئیس قوه قضائیه هم امضا کرده بود. شکی در ارزان بودن نرخ سوخت در ایران و تبعات آن نیست اما قابل تأمل است که فردی که در دولت قبل رئیس‌جمهور فعلی مخالف این امر بود امروز در چالش درخواست برخی نمایندگان و غیره برای افزایش قیمت سوخت قرار گرفته است. مهر سال گذشته عباس عبدی به این سوال چنین پاسخ داد: آنان که ما جرای ۱۳۹۸ را تشدید کردند، اکنون نمی‌دانند با چه منطقی باید از افزایش قیمت بنزین دفاع کنند و مشکل آنان این است که راه‌های عجیب و غریب دیگری را پیش گرفته‌اند. راه‌هایی مثل محدودیت‌ها در زدن بنزین، راه‌هایی که جز دردسر نتیجه مثبت دیگری ندارد. با اعلام خبر اجباری شدن استفاده از کارت سوخت شخصی برای سوخت‌گیری، نگرانی در مورد افزایش قیمت بنزین هم بیشتر شده است. برخی این تصمیم را شرعی

سیاست ۳

مجلس

گزارش «آرمان ملی» از تشکیل فراکسیون‌های مجلس

رئیس فراکسیون مستقلین کیست؟

هروی: سرمایه‌گذاری اعتدالیون روی

«فراکسیون مستقلین» مجلس دوازدهم است



آرمان ملی- یاسمین طالقانی: بخش اعظم کاندیداهای جریان اصلاحات و بخشی از اعتدالیون برای شرکت در انتخابات مجلس دوازدهم با تابلوی ردصلاحت شورای نگهبان مواجه شدند. در چنین شرایطی چشم این دو جریان به فراکسیون مستقلین است که بتواند در حد توانش به تحقق اهداف مشخص برسد. در مجلس یازدهم فراکسیون مستقلین با حضور غلامرضا نوری قزلبچه تشکیل شده بود؛ اما وی در این دوره به‌عنوان گزینه حزب اعتدال توسعه‌راهی بهارستان شده است، ازاین رو چند و چون تشکیل فراکسیون مستقلین در مجلس دوازدهم به‌اما و اگرها بستگی دارد. گرچه محوریت مسعود پزشکیان و حضور افرادی چون سیدفرید موسوی در این فراکسیون مسلم است البته برخی از چهره‌های راه‌یافته به بهارستان بعضی از رقابت‌های انتخاباتی خود را به‌عنوان سوغاتی به درون مجلس کشانده‌اند و تخریبگری چهره‌ها و اظهارات تند این افراد نیز سبب بروز حاشیه‌ها و جنجال‌هایی حول محور پارلمان دوازدهم شده است. به هر حال مهرداد لاهوتی، یکی از منتخبان راه‌یافته به مجلس دوازدهم در گفت‌وگو با «فردانیوز» درباره ترکیب مجلس آینده گفت: «هر چند نمایندگان اصولگرا اکثریت کرسی‌های مجلس آینده را در اختیار دارند اما آنها دو فراکسیون شامل میانه‌روها و همسویان با جبهه‌پایداری تشکیل خواهند داد و یک فراکسیون هم از مستقلین تشکیل خواهد شد. تعداد اعضای فراکسیون مستقل ۶۰ تا ۷۰ نفر خواهد بود که به مرور زمان پیش‌بینی می‌شود تعداد اعضای این فراکسیون افزایش پیدا کند؛ اتفاقی که در مجلس دهم افتاد.» همچنین سعید نورمحمدی، سخنگوی حزب «ندای ایرانیان» هم اظهارکرد: با توجه به اینکه شکاف اصلی در مجلس آینده بین تندروها و میانه‌روهاست، تحلیل این است که باید جریان میانه در مجلس تقویت شود. به همین دلیل تشکیل فراکسیون اصلاح طلب در این مجلس به مصلحت نیست و ما به‌عنوان حزب ندای ایرانیان به دوستان منتخب پیشنهاد کردیم که از مباحث اصلاح طلب و اصولگرایی عبور کنند و معیارهایی مانند کنترل تندروی، دفاع از حقوق همه شهروندان، تلاش برای بهبود رابطه با جهان و بازگشت به شبکه اقتصاد جهانی را اولویت تشکیل فراکسیون قرار دهند. اگر با این اوصاف هر نماینده‌ای که باور داشته باشد که طرح صیانت آسیب‌زا بوده، باید به FATF بپیونددیم، مانع از اخراج اساتید و دانشجویان شویم، می‌تواند عضو فراکسیون شود.

◀ روایت سخنگوی اعتدال و توسعه از فراکسیون مستقلین

روز گذشته سخنگوی حزب اعتدال و توسعه درباره وضعیت راه‌یافتگان به مجلس و مستقلین به خبرنگاران گفت: حزب اعتدال و توسعه برای دور دوم انتخابات مجلس انقدری داوطلب ندارد اما در برخی استان‌ها کسانی‌که در رده هواخواهان حزب هستند، حضور دارند. آنچه تاکنون در روند انتخابات مجلس دوازدهم صورت گرفت به این ترتیب بود که توانست خواسته‌های حزب اعتدال و توسعه را تأمین کند، به همین جهت در بسیاری از استان‌ها نتوانستیم چهره‌هایی که مدنظرمان بود و یا از اعضای اصلی حزب بودند را وارد مجلس کنیم اما با وجود همه این موارد برخی از طرفداران ما و اعضای استانی حزب توانستند وارد مجلس شوند که تعداد آنها بسیار اندک است. وی افزود: به همین دلیل اینکه شکل‌گیری فراکسیون جدی که ساختار حزب بتواند در داخل مجلس هدایت و راهبردی کند، بسیار ضعیف است اما با این وجود فراکسیون مستقلین مجلس به اندازه فراوانی با حزب اعتدال و توسعه همراهی خواهد کرد، در همین راستا رایزنی‌هایی با بسیاری از نمایندگان انجام شده که بتوانیم منویات و خواسته‌های حزب را به‌آزای همسویی و کمک فکری به این نمایندگان، به جایی برسانیم و بتوانیم نگرش‌های را در قالب طرح از طرف نمایندگان مستقل پیاده کنیم. وی درباره رئیس مجلس دوازدهم هم اظهار داشت: «هر چند که در دور اول انتخابات مجلس دوازدهم تکلیف بسیاری از کرسی‌های مجلس مشخص شده اما فکر می‌کنم بحث ریاست و هیأت رئیسه مجلس را باید به بعد از انتخابات دور دوم موکول کنیم، تصور می‌شود تا آن زمان نمی‌توان بر روی این قضیه گمانه‌زنی کرد.» وی همچنین تصریح کرد: «تصور بنده این است که متأسفانه در دور دوم هم شاهد وحدت رویه در جریان اصولگرایی نخواهیم بود که این نکته نشان دهنده از هم‌پاشیدگی و عدم وحدت میان اصولگرایان است که البته قابل پیش‌بینی بود. در مجموع وضعیتی در جریان انتخابات مجلس دوازدهم شکل گرفت که عدم حضور احزاب فضا را یک سویه کرد، در نتیجه در مجلس احزاب فعال نخواهند بود.» در حقیقت مجلس دوازدهم در سخت‌ترین موقعیت تاریخی خود نسبت به اجابت خواسته‌های مردم قرار دارد، چنانچه این مجلس با قانونگذاری صحیح باید انتقادات اجتماعی را پاسخگو باشد اگرچه این نکته هم قابل پیش‌بینی است که نقش و جایگاه هیأت رئیسه مجلس دوازدهم دچار افت خواهد شد و تک‌تک نمایندگان باید سخنگو و پاسخگوی انتقادات مردمی باشند.